UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS

INSTRUÇÃO NORMATIVA CCAE/UFES Nº 22, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024

Estabelece normas e critérios para concessão de
bolsas Capes/DS para estudantes sem e com
vínculo empregatício.

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GENÉTICA E MELHORAMENTO
DO CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ESPÍRITO SANTO, no uso das suas atribuições legais e estatutárias e,

CONSIDERANDO a Portaria nº 79, de 28 de abril de 2023, da Coordenação de Aperfeiçoamento
de Pessoal de Nível Superior (Capes), que altera o anexo da Portaria nº 76, de 14 de abril de
2010, que aprova o novo Regulamento do Programa de Demanda Social;

CONSIDERANDO a decisão da plenária na 4ª reunião ordinária do Colegiado Acadêmico do
Programa de Pós-Graduação em Genética e Melhoramento, realizada em 20 de julho de 2023;

RESOLVE:

Art. 1º As solicitações de concessão de bolsa do Programa de Genética e Melhoramento,
fomentadas pela Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior/Demanda
Social (Capes/DS) deverão ser priorizadas na seguinte ordem:

I - estudantes de mestrado ou doutorado sem vínculo empregatício;

II - pertinência da bolsa a alunos com vínculo empregatício, a critério do programa, priorizando
aqueles com salário menor;

III - em caso de empate, maior tempo no programa e maior coeficiente de rendimento nas
disciplinas.

Art. 2º A coordenação poderá remanejar a bolsa a qualquer momento em caso de ingresso de
aluno sem vínculo empregatício.

Art. 3º. Esta Instrução Normativa entra em vigor a partir desta data.

ADÉSIO FERREIRA

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Genética e Melhoramento

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
ADESIO FERREIRA - SIAPE 1573758
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Genética e Melhoramento
Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Genética e Melhoramento -
PPGGM/CCAE
Em 19/02/2024 às 15:28

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/879371?tipoArquivo=O

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

	INSTRUÇÃO NORMATIVA CCAE/UFES Nº 22, DE 19 DE FEVE